3

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

XÃ TU MƠ RÔNG
	CỘNG HÒA XÃ  HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:          /NQ-HĐND
	Tu Mơ Rông, ngày     tháng    năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Về kết quả giám sát chuyên đề 6 tháng cuối năm 2025 của TTHĐND xã

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ TU MƠ RÔNG
KHOÁ XIV, KỲ HỌP THỨ 2
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015, ngày 20/11/2015;

Căn cứ Nghị quyết 594/NQ-UBTVQH15, ngày 12 tháng 9 năm 2022 hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và Đại biểu Hội đồng nhân dân;

Sau khi xem xét Tờ trình số    /TTr-HĐND ngày … tháng 12 năm 2025 của Thường trực Hội đồng nhân dân xã về kết quả giám sát chuyên đề 6 tháng cuối năm 2025 của TT HĐND xã và ý kiến của các đại biểu Hội đồng nhân dân xã  tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Nhất trí thông qua Báo cáo kết quả giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND xã trong 6 tháng cuối năm 2025 với 02 chuyên đề:

1. Giám sát thực hiện các chỉ tiêu hỗ trợ sản xuất thuộc Chương trình mục iêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2025 và tình hình thực hiện các chỉ tiêu phát triển nông lâm nghiệp trên địa bàn xã.

2. Giám sát công tác chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin trên địa bàn xã năm 2025.

Hoạt động giám sát được tổ chức đúng quy định, sát thực tế, có trọng tâm, trọng điểm, phát huy tốt vai trò của Thường trực HĐND, các Ban HĐND, UBMTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội; kịp thời ghi nhận ưu điểm, chỉ rõ tồn tại, hạn chế và đề xuất giải pháp thiết thực.

Điều 2. Nhất trí với đánh giá chung, ưu điểm, tồn tại, hạn chế và nguyên nhân như đã nêu trong Báo cáo của Thường trực HĐND xã.

Điều 3. Giao Ủy ban nhân dân xã Tu Mơ Rông

1. Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện Kế hoạch khắc phục cụ thể các tồn tại đã được chỉ ra trong 02 chuyên đề giám sát, tập trung vào các nội dung chính sau:

a) Đối với Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững:

- Lựa chọn đơn vị cung ứng giống cây trồng có uy tín, đảm bảo chất lượng giống, kích thước cây đạt chuẩn, đúng thời vụ (từ cuối tháng 5 đầu tháng 6 hàng năm).

- Tổ chức hướng dẫn kỹ thuật tại chỗ, sát thôn, sát hộ; tăng cường kiểm tra, giám sát thường xuyên quá trình chăm sóc cây trồng, vật nuôi;
- Tăng cường hỗ trợ giống cây trồng, vật nuôi chất lượng cao, kỹ thuật canh tác cho các hộ tham gia chương trình.

b) Đối với công tác chuyển đổi số:
- Đề xuất đẩy nhanh hỗ trợ đầu tư, nâng cấp hạ tầng viễn thông, khắc phục tình trạng vùng lõm sóng tại các thôn Đăk Ka, Văn Sang và Đăk Neang.

- Nghiên cứu bố trí kinh phí bổ sung máy tính, tivi thông minh cho các trường học và điểm trường lẻ.

- Đề xuất cấp trên thống nhất nền tảng phần mềm quản lý giáo dục, cấp bản quyền phần mềm ổn định.
- Tiếp tục duy trì hoạt động hiệu quả của Tổ công nghệ số cộng đồng; phấn đấu đến hết năm 2026 đạt 100% hồ sơ hành chính mức độ 3, 4.
2. Hàng quý (trước ngày 20 của tháng cuối quý) báo cáo Thường trực HĐND xã về tiến độ khắc phục các tồn tại, hạn chế đã nêu trong các báo cáo giám sát 06 tháng cuối năm 2025 của Thường trực HĐND xã.
Điều 4. Tổ chức thực hiện

1. Giao Thường trực HĐND, các Ban HĐND và các Tổ đại biểu HĐND xã.
- Tiếp tục theo dõi, đôn đốc UBND xã thực hiện các kiến nghị sau giám sát; tổ chức ít nhất 01 cuộc giám sát lại (tái giám sát) trong năm 2026 đối với 02 chuyên đề năm 2025.
- Xây dựng kế hoạch giám sát năm 2026, lựa chọn ít nhất 01 chuyên đề giám sát mới và đưa chuyển đổi số trở thành chuyên đề giám sát thường niên.
- Đổi mới phương pháp giám sát; nâng cao chất lượng báo cáo giám sát; tham gia lớp tập huấn kỹ năng giám sát, chất vấn trong năm 2026 cho đại biểu HĐND
- Công khai toàn bộ kết luận giám sát trên nhóm Zalo cộng đồng xã, nhà sinh hoạt thôn và các kênh thông tin khác để nhân dân biết và cùng giám sát.
2.  Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội xã
- Tăng cường phối hợp với HĐND xã trong giám sát, phản biện xã hội và giám sát cộng đồng.
- Phát huy vai trò Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư cộng đồng trong việc đôn đốc UBND xã thực hiện các kết luận giám sát của HĐND.
- Tham gia đầy đủ thành viên vào các đoàn giám sát của HĐND khi được mời.

Điều 5. Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam xã, các Ban của HĐND, các Tổ đại biểu HĐND và các cơ quan, tổ chức có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Nghị quyết này.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân xã khóa XIV, nhiệm kỳ 2021 - 2026 thông qua ngày...... tháng  12 năm 2025, có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành./.
	Nơi nhận:
- TT HĐND tỉnh;
- Các Ban HĐND tỉnh;

- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã ;

- Ủy ban nhân dân xã;

- Ban TT UBMTTQVN xã ;

- Các Ban HĐND xã ;

- Các đại biểu HĐND xã;

- Các cơ quan ban ngành có liên quan;

- Lưu: VT, VP.
	CHỦ TỊCH

Võ Trung Mạnh